UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:        /2024/QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Lai Châu, ngày       tháng      năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy định định mức, hình thức sử dụng xe ô tô cho các cơ quan,

tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lai Châu

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;  Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật quản lý, sử dụng tài sản công;

Căn cứ Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của Chính phủ quy

định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô;

Căn cứ Kết luận số …..-KL/TU ngày …/…../2024 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về tiêu chuẩn, định mức xe ô tô,

Căn cứ Công văn số ……/HĐND-KTNS ngày …../…./2024 của Hội đông

nhân dân tỉnh;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về định mức, hình

thức sử dụng xe ô tô cho các cơ quan, đơn vị, tổ chức thuộc phạm vi quản lý của

tỉnh Lai Châu.

Điều 2. Hiệu lực thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15 tháng 7 năm 2024.

2. Quyết định này thay thế Quyết định số 25/2022/QĐ-UBND ngày

12/8/2022 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Lai Châu quy định tiêu chuẩn, định mức sử

dụng xe ô tô chuyên dùng trang bị cho cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi

quản lý của tỉnh Lai Châu và Quyết định số 374/QĐ-UBND ngày 09/4/2020 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc bổ sung định mức và hình thức quản lý

DỰ THẢO

2

xe ô tô phục vụ công tác chung của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi

quản lý của tỉnh Lai Châu.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các cơ quan, tổ

chức, đơn vị cấp tỉnh, Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân các huyện, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm

thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tài chính;

- Cục kiểm tra văn bản – Bộ Tư pháp;

- T.Trực Tỉnh uỷ;

- T.Trực HĐND Tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Uỷ ban MTTQ tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- VP UBND tỉnh: Lãnh đạo; CV các khối;

- Công báo tỉnh; Đài PT-TH; Báo Lai Châu;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh ( để đăng tải);

- Lưu: VT, Kt3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

3

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH

Về định mức, hình thức sử dụng xe ô tô cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị

thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lai Châu

(Ban hành kèm theo Quyết định số     /2024/QĐ-UBND ngày    tháng   năm 2024

của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu)

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

 1. Quyết định này quy định về định mức, hình thức sử dụng xe ô tô phục

vụ công tác chung; xe ô tô chuyên dùng cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị, thuộc

phạm vi quản lý của tỉnh Lai Châu.

2. Xe ô tô không thuộc phạm vi điều chỉnh của Quy định này gồm:

a) Xe ô tô phục vụ công tác chung của các cơ quan, đơn vị thuộc Tỉnh ủy

(trừ Văn phòng Tỉnh ủy) và đơn vị sự nghiệp thuộc Tỉnh ủy;

b) Xe ô tô chuyên dùng của đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo chi

thường xuyên và chi đầu tư;

c) Xe ô tô phục vụ công tác chung và xe ô tô chuyên dùng của đơn vị sự

nghiệp công lập được cơ quan, người có thẩm quyền quy định hoặc phê duyệt

Đề án áp dụng hoặc vận dụng cơ chế tài chính như doanh nghiệp theo quy định

của pháp luật;

d) Xe ô tô phục vụ hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp nhà

nước thực hiện theo quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vốn nhà nước

đầu tư vào sản xuất, kinh doanh tại doanh nghiệp và pháp luật có liên quan;

đ) Xe ô tô phục vụ công tác chung và xe ô tô chuyên dùng của các hội quần

chúng có tính chất đặc thù, các tổ chức tài chính nhà nước ngoài ngân sách.

3. Ngoài các nội dung quy định tại Quyết định này thực hiện theo quy

định của Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của Chính phủ quy định

tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô (sau đây gọi là Nghị định số 72/2023/NĐ-

CP)  và các quy định pháp luật hiện hành khác có liên quan.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Cơ quan Nhà nước, cơ quan Đảng cộng sản Việt Nam, Ủy ban Mặt trận tổ

quốc tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Tỉnh Đoàn thanh niên, Hội Liên hiệp phụ nhữ tỉnh,

Hội Cựu chiến binh tỉnh, Đơn vị sự nghiệp công lập, Ban Quản lý dự án sử dụng

vốn nhà nước (sau đây gọi là cơ quan, tổ chức, đơn vị) thuộc phạm vi quản lý của

tỉnh Lai Châu.

4

2. Tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến việc xác định, ban hành, áp

dụng tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô.

Điều 3. Nguyên tắc áp dụng tiêu chuẩn, định mức và thay thế xe ô tô

phục vụ công tác

1. Tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô phục vụ công tác quy định tại

Quy định này được sử dụng làm căn cứ để: Lập kế hoạch và dự toán ngân sách;

giao, mua sắm, bố trí, khoán kinh phí sử dụng, thuê dịch vụ xe ô tô; quản lý, sử

dụng và xử lý xe ô tô.

2. Trường hợp một người giữ nhiều chức danh, chức vụ có tiêu chuẩn sử

dụng xe ô tô thì được áp dụng tiêu chuẩn cao nhất. Khi người tiền nhiệm nghỉ

chế độ, chuyển công tác hoặc vì lý do khác mà không còn giữ chức vụ đó nữa

nhưng xe ô tô đã trang bị chưa đủ điều kiện thay thế, thanh lý theo quy định thì

người kế nhiệm tiếp tục sử dụng, không trang bị mới, trừ trường hợp xe ô tô

được cơ quan, người có thẩm quyền quyết định xử lý theo quy định của pháp

luật về quản lý, sử dụng tài sản công.

3. Xe ô tô được thanh lý khi đáp ứng một trong các điều kiện sau đây

a) Đã quá thời gian sử dụng theo quy định của pháp luật về chế độ quản

lý, tính hao mòn, khấu hao tài sản cố định;

b) Đã sử dụng trên 200.000 km;

c) Chưa đủ điều kiện quy định tại điểm a, điểm b khoản này nhưng bị hư

hỏng mà không thể sửa chữa được hoặc việc sửa chữa không hiệu quả (dự toán

chi phí sửa chữa lớn hơn 30% so với nguyên giá).

4. Số lượng xe ô tô tại Quy định này là số lượng tối đa. Căn cứ vào nhu

cầu sử dụng xe ô tô thực tế để thực hiện nhiệm vụ được giao và nguồn hình

thành tài sản tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp nhà nước, nguồn

kinh phí thực hiện mua sắm (nguồn ngân sách nhà nước cấp, ngân sách nhà

nước hỗ trợ, quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp của đơn vị sự nghiệp công lập,

nguồn kinh phí khác được phép sử dụng theo quy định của pháp luật), cơ quan,

người có thẩm quyền xem xét, quyết định việc giao, điều chuyển, mua sắm xe ô

tô cho phù hợp, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả.

Điều 4. Tiêu chuẩn, định mức xe ô tô phục vụ công tác chung và xe ô

tô chuyên dùng của các cơ quan, tổ chức, đơn vị

1.  Xe ô tô phục vụ công tác chung cấp tỉnh

a) Số lượng, chủng loại xe ô tô phục vụ công tác chung của Văn phòng

Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh, Văn

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Sở, ban, ngành và tương đương cấp tỉnh, Mặt trận

tổ quốc Việt Nam cấp tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh; đơn vị sự

5

nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, xác định theo phụ lục số 01

đính kèm theo quy định này;

 b) Số lượng, chủng loại xe ô tô phục vụ công tác chung của cấp huyện,

xác định theo phụ lục số 02 đính kèm theo quy định này;

c) Số lượng, chủng loại xe ô tô phục vụ công tác chung cho các cơ quan,

tổ chức đơn vị được giao thực hiện nhiệm vụ đặc thù theo phụ lục số 03 đính

kèm theo quy định này.

2. Xe ô tô chuyên dùng

 Tiêu chuẩn, định mức xe ô tô chuyên dùng trang bị cho các cơ quan, tổ chức,

đơn vị thuộc phạm vi quản lý theo phụ lục số 04 đính kèm theo quy định này.

Điều 5. Phương thức quản lý xe ô tô phục vụ công tác chung

1. Phương thức quản lý xe ô tô phục vụ công tác chung cấp tỉnh

a) Giao cho Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và

Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quản lý xe ô

tô tập trung của từng hệ thống để bố trí xe cho các chức danh có tiêu chuẩn sử

dụng xe ô tô khi đi công tác;

b) Giao cho từng đơn vị có tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô trực tiếp

quản lý, sử dụng xe ô tô để phục vụ công tác chung của đơn vị (phương thức

quản lý trực tiếp);

c) Đối với các đơn vị được giao trực tiếp quản lý xe ô tô quy định tại điểm

b quy định này mà có đơn vị thuộc, trực thuộc thì Thủ trưởng đơn vị quy định

tại điểm a, điểm b Điều này quyết định phương thức quản lý tập trung hoặc

phương thức quản lý trực tiếp hoặc kết hợp cả hai phương thức cho phù hợp.

 2. Phương thức quản lý xe ô tô phục vụ công tác chung cấp huyện

 Căn cứ số lượng, chủng loại xe quy định tại điểm b khoản 1 Điều 4 quy

định này và tình hình thực tế của địa phương:

 a) Ủy ban nhân dân cấp huyện (sau khi xin ý kiến của các cơ quan liên

quan theo Quy chế làm việc của Huyện ủy) quyết định định mức cụ thể của từng

cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc cấp huyện;

 b) Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định việc quản lý xe ô tô phục vụ công

tác chung theo quy định tại khoản 2 Điều 12 Nghị định số 72/2023/NĐ-CP.

Điều 6. Tổ chức thực hiện

1. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành

phố, cơ quan, tổ chức, đơn vị:

a) Có trách nhiệm thực hiện đúng quy định về tiêu chuẩn, định mức trang

bị xe ô tô theo quy định tại Quyết định này; đồng thời công khai thực hiện việc

6

trang bị, quản lý, sử dụng xe ô tô theo đúng định mức và các văn bản quy định

hiện hành; rà soát, đề xuất xử lý xe ô tô dôi dư (nếu có); bố trí, sắp xếp đội ngũ

lái xe khi xử lý xe ô tô dôi dư theo quy định của pháp luật về lao động;

b) Thực hiện cập nhật đầy đủ, chính xác số liệu xe ô tô sau khi rà soát, xử

lý vào Cơ sở dữ liệu Quốc gia về tài sản công.

c) Trong trường hợp có thay đổi về cơ cấu tổ chức của các đơn vị thuộc,

trực thuộc các Sở, ban, ngành và tương đương cấp tỉnh và các đơn vị hành

chính cấp huyện, rà soát, báo cáo Sở Tài chính trình Ủy ban nhân dân tỉnh

quyết định điều chỉnh tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô phục vụ công tác

chung cho phù hợp.

d) Trong trường hợp có thay đổi về chức năng, nhiệm vụ được giao của

các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc các Sở, ban, ngành và tương đương cấp

tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, rà soát, báo cáo Sở Tài chính

trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định điều chỉnh tiêu chuẩn, định mức sử

dụng xe ô tô chuyên dùng.

2. Sở Tài chính

a) Rà soát, sắp xếp lại số xe ô tô hiện có của các cơ quan, tổ chức, đơn vị

và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; thực hiện xử lý xe ô tô dôi dư đảm

bảo đúng tiêu chuẩn, định mức theo quy định;

b) Căn cứ định mức, tình hình thực tế về nhu cầu sử dụng xe ô tô của các

cơ quan, tổ chức, đơn vị và khả năng cân đối ngân sách địa phương báo cáo Ủy

ban nhân dân tỉnh bố trí dự toán ngân sách hàng năm để trang bị xe ô tô theo tiêu

chuẩn, định mức của các cơ quan, tổ chức, đơn vị đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả;

c) Đôn đốc việc cập nhật đầy đủ số liệu xe ô tô sau khi rà soát, xử lý vào

Cơ sở dữ liệu quốc gia về tài sản công.

3. Sở Nội vụ

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị bố trí, sắp xếp đội ngũ lái xe khi

xử lý xe ô tô dôi dư theo quy định của pháp luật về lao động.

Điều 7. Xử lý chuyển tiếp

Xe ô tô phục vụ công tác chung đã được trang bị trước ngày Quy định này

có hiệu lực thi hành (bao gồm cả số xe ô tô chuyên dùng được chuyển sang xe ô

tô phục vụ công tác chung theo quy định tại điểm b khoản 1, điểm b khoản 2

Điều 24 Nghị định số 72/2023/NĐ-CP) thì phải sắp xếp lại để tiếp tục sử dụng

phục vụ công tác chung của các cơ quan, tổ chức, đơn vị (kể cả trường hợp giá

mua trước đây cao hơn mức giá tối đa quy định tại Nghị định số 72/2023/NĐ-

CP) theo số lượng phù hợp với quy định tại quy định này; số xe ô tô dôi dư (nếu

có) thì xử lý theo các hình thức quy định tại Luật Quản lý, sử dụng tài sản công,

7

Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và các văn bản sửa đổi, bổ

sung (nếu có).

Điều 8. Điều khoản thi hành

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc hoặc có

kiến nghị đề xuất, các ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh

bằng văn bản về Sở Tài chính để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem

xét, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.

		2024-06-06T11:20:40+0700

		2024-06-06T11:20:38+0700